
 

COMUNE DI UMBERTIDE 
C.A.P. 06019 PROVINCIA DI PERUGIA Cod.Fisc. 00316550540 

 

 

 

ORDINANZA n. 
 
 

IL SINDACO 

 
Premesso  che  l’ondata  di  maltempo,  che  si  è  abbattuta  con  precipitazioni  nevose  su  tutto  
il territorio  comunale  a  partire  dal  __/__/____,  ha  causato  sulle  strade  comunali  e  vicinali 
extraurbane  diverse  situazioni  di  accumulo  neve  (dune),  condizione  questa  che  rende 
impossibile la percorribilità delle strade, in particolare di quelle extraurbane.  
Attivato  il  monitoraggio  del  territorio  con  i  responsabili degli  uffici  competenti  al  fine  di 
individuare le criticità presenti sul territorio (monitoraggio ancora in corso fino alla cessazione dello 
stato di allerta).  
Accertato che  le  strade  comunali  e  vicinali  extraurbane  di seguito 
elencate__________________________________ sono state tutte  interessate da  tali fenomeni.  
Dato atto che la chiusura al transito veicolare delle strade________________________si presenta,  
nell’immediatezza, quale unica soluzione tecnicamente possibile ed indispensabile, per il periodo 
occorrente  a  ristabilire  le  condizioni  di  sicurezza e  sgomberare  la  neve  accumulata  sulla  
carreggiata.  
Ritenuto che  per  le  altre  strade  comunali  indicate  in  premessa,  si  rende  indispensabile  
regolamentare il transito veicolare nei tratti interessati dalle dune di neve che di volta in volta 
siformano  con  le  precipitazioni  nevose,  che  verranno valutate  al  verificarsi  di  ogni  singolo 
fenomeno.  
Verificata la  contingibilità  di  tale  situazione  del  tutto  imprevista  ed  imprevedibile,  causata 
dall’eccezionalità dei fenomeni nevosi e consistenti protrattesi da due giorni ininterrottamente ed 
ancora in atto.  
Atteso che, nel centro storico, a causa della grande quantità di neve si sono formati molti cumuli e 
la viabilità si è ridotta in alcune vie e piazze, si rende necessario istituire il divieto di sosta in 
________________________per facilitare la pulizia di detto spazio da parte degli operatori e per 
garantire spazi di manovra ai veicoli circolanti.  
Ritenuto  di  effettuare  la  comunicazione  dell’avvio  del  procedimento  unitamente  alla 
notificazione del presente provvedimento, con pubblicazione all’Albo Pretorio, assicurando in tal 
modo l’esercizio dei diritti di partecipazione finalizzati in particolar modo all’esecuzione dellamessa 
in sicurezza definitiva. 
Visto l’articolo  54,  2°  comma  del  Testo  unico  delle  leggi sull’ordinamento  degli  enti  locali 
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
Ritenuti pertanto  sussistenti  i  presupposti  per  l’adozione  di  un’ordinanza  di  carattere 
contingibile ed urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica.  
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi del citato articolo 54 del Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.  
Visti: 

− il Piano di Emergenza Neve; 

− gli art. 6 e 7 del D.Lgs. 30/04/1992 n° 285; 

− le norme di esecuzione e di attuazione del “Nuovo Codice della Strada” D.P.R. 16/12/1992 

n° 495 e s.m.i. 

O R D I N A 

con decorrenza immediata:  
 
1. la sospensione della circolazione veicolare nel tratti di 
strada_______________________________ fino al ripristino delle necessarie condizioni di 



sicurezza, reso noto da idonea segnaletica da effettuarsi entro la data odierna; 
2.  nelle  vie  ________________________è istituito il divieto di transito a tutti i veicoli, qualora si 
renda necessario per presenza  di  accumuli  di  neve  di  impossibile  rimozione  in  tempi  brevi,  
reso  noto  da  apposita segnaletica;  
3. ___________________________ 
 

Demanda 

 
al  Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  comunale e  al Responsabile  della  Polizia  municipale,  per  
quanto di rispettiva competenza, l’adempimento della presente ordinanza.  
 
Si notifichi:  

− mediante pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per giorni 15 consecutivi.  
Si comunichi:  
- al Prefetto di Perugia;  
- alla Sala Operativa della Regione dell’Umbria;  
- al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Umbertide.  
 
Avverte altresì  

− ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” 
che il  presente  provvedimento  è  impugnabile  con  ricorso giurisdizionale  avanti  il  TAR  
della Regione Umbria entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla pubblicazione del 
presente atto all’Albo pretorio, ovvero, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine.  

 

 
Umbertide, li 

 

 
Il Sindaco 

(Luca Carizia) 


